Договор № ojjb
о практической подготовке обучающихся, заключаемый между организацией,

осуществляющей образовательную деятельность, и организацией,
осуществляющей деятельность по профилю соответствующей

образовательной программы

г. Смоленск

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Смоленская государственная сельскохозяйственная
академия» (ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА) осуществляющее образовательную
деятельность на основании лицензии № 1618, выданной Федеральной службой по
надзору в сфере образования и науки Российской Федерации на срок с 25 августа
2015 г. на бессрочный период, именуемое в дальнейшем «Академия», в лице врио
ректора Харитонова Сергея Сергеевича, действующего на основании Устава
ФГБОУ ВО Смоленской ГСХА, с одной стороны, и Автономная некоммерческая
организация «Научно-производственный центр беспилотных авиационных
систем «Смоленск» (АНО «НПЦ БАС «Смоленск»), именуемое в дальнейшем
«Профильная организация», в лице генерального директора Коваля Олега
Михайловича, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые
по отдельности «Сторона», а вместе - «Стороны», заключили настоящий Договор о
нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Предметом настоящего Договора является организация практической
подготовки обучающихся (далее - практическая подготовка).

1.2. Образовательная программа (программы), компоненты образовательной
программы, при реализации которых организуется практическая подготовка,
количество обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты
образовательной программы, сроки организации практической подготовки,
согласуются Сторонами и являются неотъемлемой частью настоящего Договора
(приложение 1).

1.3. Реализация компонентов образовательной программы, согласованных
Сторонами в приложении № 1 к настоящему Договору (далее - компоненты
образовательной программы), осуществляется в помещениях Профильной
организации, перечень которых согласуется Сторонами и является неотъемлемой
частью настоящего Договора (приложение № 2).

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Академия обязана:
2.1.1 Не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала практической подготовки

по каждому компоненту образовательной программы представить в Профильную
организацию поименные списки обучающихся, осваивающих соответствующие
компоненты образовательной программы посредством практической подготовки.

2.1.2 Назначить руководителя по практической подготовке от Академии,
который:

обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме
практической подготовки при реализации компонентов образовательной

программы;
организует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ,

связанных с будущей профессиональной деятельностью;
оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении

определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
несет ответственность совместно с ответственным работником Профильной

организации за реализацию компонентов образовательной программы в форме
практической подготовки, за жизнь и здоровье обучающихся и работников
Организации, соблюдение ими правил противопожарной безопасности, правил
охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и
гигиенических нормативов;

2.1.3 При смене руководителя по практической подготовке в семидневный
срок сообщить об этом Профильной организации.

2.1.4 Установить виды учебной деятельности, практики и иные компоненты
образовательной программы, осваиваемые обучающимися в форме практической
подготовки, включая место, продолжительность и период их реализации.

2.1.5 Направить обучающихся в Профильную организацию для освоения
компонентов образовательной программы в форме практической подготовки в
сроки, предусмотренные настоящим Договором.

2.1.6 Осуществлять контроль над проведением и соблюдением сроков
практической подготовки обучающихся непосредственно в Профильной
организации, выполнение обучающимися программы практики.

2.1.7 Принимать меры административного и общественного воздействия на
обучающихся, нарушающих трудовую и общественную дисциплины Профильной
организации.

2.2. Профильная организация обязана:
2.2.1 Создать условия для реализации компонентов образовательной

программы в форме практической подготовки, предоставить оборудование и
технические средства обучения в объеме, позволяющем выполнять определенные
виды работ, связанные с будущей профессиональной деятельностью обучающихся.

2.2.2 Назначить ответственное лицо, соответствующее требованиям
трудового законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической
деятельности, из числа работников Профильной организации, которое обеспечивает
организацию реализации компонентов образовательной программы в форме
практической подготовки со стороны Профильной организации.

2.2.3 При смене лица, указанного в пункте 2.2.2, в трехдневный срок сообщить
об этом Академии.

2.2.4 Обеспечить безопасные условия реализации компонентов
образовательной программы в форме практической подготовки, выполнение правил
противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и
санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов с
оформлением установленной документации.

2.2.5 Проводить оценку условий труда на рабочих местах, используемых при
реализации компонентов образовательной программы в форме практической
подготовки, и сообщать руководителю Академии об условиях труда и требованиях
охраны труда на рабочем месте;

2.2.6 Предоставить возможность пользоваться чертежами, технической,
научной и другой документацией, имеющейся учебной, научной, технической

2

другой профессионально-ориентированной литературой, в том числе и в случае
реализации компонентов образовательной программы с применением
дистанционных образовательных технологий.

2.2.7. Оценивать качество освоения обучающимися компонентов
образовательной программы, предусмотренных программами практик, давать
характеристику о работе каждого обучающегося.

2.2.8. Ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового
распорядка Профильной организации, провести инструктаж обучающихся по охране
труда и технике безопасности и осуществлять надзор за соблюдением
обучающимися правил техники безопасности.

2.2.9. Предоставить обучающимся и руководителю по практической
подготовке от Академии возможность пользоваться помещениями Профильной
организации, согласованными Сторонами (приложение N 2 к настоящему
Договору), а также находящимися в них оборудованием и техническими средствами
обучения.

2.2.10 Не допускать использования обучающихся на работах, не
предусмотренных программами и не имеющих отношения к
специальности/профессии.

2.2.11. Обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего
трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить
руководителю по практической подготовке от Академии.

2.3. Академия имеет право:
2.3.1. Осуществлять контроль соответствия условий реализации компонентов

образовательной программы в форме практической подготовки требованиям
настоящего Договора.

2.3.2. Запрашивать информацию об организации практической подготовки, в
том числе о качестве и объеме выполненных обучающимися работ, связанных с
будущей профессиональной деятельностью.

2.4. Профильная организация имеет право:
2.4.1. Требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового

распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальности,
принятого в Профильной организации, предпринимать необходимые действия,
направленные на предотвращение ситуации, способствующей разглашению
конфиденциальной информации;

2.4.2. В случае установления факта нарушения обучающимися своих
обязанностей в период организации практической подготовки, режима
конфиденциальности приостановить реализацию компонентов образовательной
программы в форме практической подготовки в отношении конкретного
обучающегося.

3. Срок действия договора
3.1. Настоящий Договор вступает в силу после его подписания Сторонами.
3.2. Договор заключен сроком на три года, истечении которого и при

отсутствии возражений Сторон, он считается заключенным на неопределенный
срок.

3.3. Расторжение Договора допускается по соглашению Сторон.

3

"6ai2

4. Заключительные положения
4.1. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору,

разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

4.2. Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению Сторон
в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору,
которые являются его неотъемлемой частью.

4.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой
из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

5. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

Организация Профильная организация

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего

образования
«Смоленская государственная

сельскохозяйственная академия»

Автономная некоммерческая
организация «Научно-

производственный центр
беспилотных авиационных систем

«Смоленск»

214000, г. Смоленск, ул. Большая
Советская, 10/2.

214012, Смоленская область, г.
Смоленск, улица Ново-Московская, д. 1

Телефон 8(4812) 38-28-10
www.sesha.ru

Телефон 8 (915) 641-57-23

Электронная почта seshafa),sesha.ru Электронная почта bas.smolensk(®mail.ru

Лицевой счет 20636X21310 в УФК по
Смоленской области
Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ
СМОЛЕНСК БАНКА РОССИИ// УФК
по Смоленской области, г. Смоленск
Кор. сч .получателя:
40102810445370000055
р/сч 03214643000000016300
ИНН 6730015177
КПП 673001001
БИК 016614901
КБК00000000000000000130
ОКТМ0“667О1000

ИНН/КПП 6700034542/670001001

ОГРН 1256700007321

Р/с 40703810401130000052

АО «АЛЬФА-БАНК» Смоленская
область, ул. Николаева, д. 8

Кор. счет 30101810200000000593

БИК 044525593

/С.С. Харитонов/ /О.М. Коваль/
Ш Ш Ш  /w  i f /  /з  s vi
co/f р м  iH -ef

т  щц i  \
'  |!аНПЦЕАС«;Н0ПЕНСК»1| ~jf

\*Л \ /1*1/

4

http://www.sesha.ru

Приложение 1
к договору № O f / h

о практической подготовке обучающихся
от « / 8  » доеШ т ахМ ' 2026 г.

Образовательная программа подготовки среднего профессионального образования
25.02.08 Эксплуатация беспилотных авиационных систем

(форма обучения очная - 3 года 10 месяцев)

№
п/п

Н аим енование ком понента
образовательной

программы , р еал и зуем ого в
ф орм е практической

подготовки

К оличество
обучаю щ ихся,
осваиваю щ их

ком понент
образовательной

программы

Сроки
организации

практической
подготовки при

реализации
ком понента

образовательной
программы

О бъем  врем ени,
отводимы й на

реализацию
компонента

образовательной
программы в

ф орм е
практической
подготовки (в

академ ических
часах)

1 П роизводственная
практика.
«Д и стан ц и он н ое пилотиро­
вание бесп и л отн ы х воздуш ­
ны х судов  сам олетного
типа»

Н е бол ее  20  чел. в
теч ени е одн ого
уч ебн ого  года

В  соответствии  с
календарны м

учебны м
графиком

В соответствии с
учебны м  планом

2 П роизводственная
практика.
«Д и стан ц и он н ое п илотиро­
вание бесп и л отн ы х воздуш ­
ны х судов  вертолетного
типа»

Н е бол ее 20 чел. в
теч ени е одн ого
уч ебн ого  года

В соответствии  с
календарны м

учебны м
графиком

В соответствии с
учебны м  планом

3 П роизводственная
практика.
«Д и стан ци он ное
пилотирование бесп и л от­
ны х воздуш ны х судов
см еш анного типа»

Н е бол ее 20  чел„ в
теч ени е одн ого
уч ебн ого  года

В  соответствии с
календарны м

учебны м
графиком

В соответствии с
учебны м  планом

4 П роизводственная
практика.
«Э ксплуатация и
техн и ч еск ое обсл уж и ван и е
ф ункционального о б о р у д о ­
вания, п ол езн ой  нагрузки
бесп и л отн ого  воздуш ного
судн а, си стем  передачи и
обработки  инф орм ации,
ины х электронны х и
циф ровы х си стем , а также
систем  крепления внеш них
грузов»

Н е бол ее 20 чел. в
теч ени е одн ого
уч ебн ого  года

В соответствии  с
календарны м

учебны м
графиком

В соответствии с
учебны м  планом

5 П роизводственная практика
"И спользование бесп и л от­
ны х авиационны х си стем  в
АПК"

Н е бол ее 20  чел. в
теч ени е одн ого
уч ебн ого  года

В соответствии  с
календарны м

учебны м
графиком

В соответствии с
учебны м  планом

6 П роизводственная практика Н е бол ее  20  чел. в В соответствии  с В соответствии с

"В ы полнение работ по теч ени е одн ого календарны м учебны м  планом
п р оф есси и  "Оператор назе- уч ебн ого  года учебны м
мны х средств  управления
беспилотны м  летательны м

графиком

аппаратом"

Организация:
ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА АНО «НПЦ БАС «Смоленск»

Врио ректора

М.П.
С.С. Харитонов

Приложение 2
к договору № ^У//Э~

о практической подготовке обучающихся
от « /сР » 20 с?6 г.

Образовательная программа подготовки среднего профессионального образования
25.02.08 Эксплуатация беспилотных авиационных систем

(форма обучения очная - 3 года 10 месяцев).

№
п/п

Наименование
помещений
профильной
организации,

используемых для
организации

практической
подготовки, площадь

Перечень оборудования,
используемого для практической

подготовки

Адрес помещения
профильной
организации,

используемого для
организации

практической
подготовки

1. Учебный класс, 50

м.кв

- компьютер;
- мультимедийная система;
- доступ в интернет;
- симуляторы пилотирования;
- телевизор.

214012,
Смоленская
область, г.
Смоленск, улица
Ново-Московская,
д -1

2 Полигон зоны
технического
обслуживания БПЛА
с симуляторами и
комплектами БПЛА,
100 м.кв.

1. Квадрокоптер «Финист-2»
(Максимальный взлетный вес: 2,5
кг; Время полета: 25 мин с ПН, 30
мин без ПН); Размер в сложенном
состоянии: 300x155x123 мм; Размер
в разложенном состоянии:
460x360x150 мм; Нагрузка:
оптическая видимого диапазона;
Масса ПН: до 0,5 кг)
2. Квадрокоптер «Скарабей-АГРО»
(Максимальный взлетный вес: 42-62
кг; Время полета: 20 кг -  мин; 40 кг
-  15 мин; Размер в сложенном
состоянии: 1000x600x300 мм;
Размер в разложенном состоянии:
1300x1300x600 мм; Нагрузка: с/х
химикаты; Масса ПН: от 20 до 40
кг)

214012,
Смоленская
область, г.
Смоленск, улица
Ново-Московская,
д. 1

Стороны подтверждают, что помещения отвечают безопасным условиям организации
практической подготовки, техника (оборудование), которая используется для организации

практической подготовки обучающихся, находится в технически исправном рабочем
состоянии.

Организация:
ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА

Врио ректора

________________ С.С. Харитонов
м.п.

		2026-02-19T16:49:25+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "СМОЛЕНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ"